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Abstrakt

Černá, T.: Experimentální film a video 2. pol. 20. stol. v didaktických souvislostech.

*Diplomová práce+ Praha 2016 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné

výchovy, 95 s. (Přílohy: výtvarné práce žáků a vlastní výtvarné práce na DVD).

Diplomová práce je teoretickou studií, ve které se zabývám souvislostmi pohyblivých

obrazů - experimentálního filmu a videoartu s vývojem výtvarného umění ve druhé

polovině dvacátého století. V práci řeším téma pohyblivých obrazů, jejich specifika

a odlišnosti a vymezuji jednotlivé pojmy. Na základě vybraných klíčových osobností,

propojujících filmově-experimentální, videoartovou a výtvarnou tvorbu, popisuji základní

přístupy a principy, které se v souvislosti s touto problematikou objevily

u nás i v zahraničí. Didaktická část představuje tři navržené a odučené projekty,

vycházející z tvorby vybraných umělců, které ověřují teoretické poznatky práce

prostřednictvím výuky výtvarné výchovy na druhém stupni základní školy. Součástí práce

je výtvarný projekt, reflektující získané zkušenosti teoretické studie, v jehož rámci vznikla

autorská videa.

Abstract

Černá, T.: Experimental film and video in the second half of the 20th century in didactical

context. *Master’s thesis+ Prague 2016 - Charles University, Faculty of Education,

Department of Art Education, 95 p. (Attachments: art work of pupils and my own art work

on DVD).

This Master’s thesis is a theoretical study in which I explore the connections between

moving pictures – experimental film and video art – and the developments in fine art in

the second half of the 20th century. In the thesis I look into the topic of moving pictures,

their specific characteristics and the distinctions between them, and I define the basic

concepts. Based on selected key figures who linked experimental film, video art and fine

art, I describe the key approaches and principles that emerged in relation to this field,

both in the Czech Republic and abroad. The teaching section presents three projects

designed for and taught in art lessons, based on the work of some of the selected artists.

The projects test the theoretical insights from the thesis through art lessons taught to

schoolchildren aged 11 to 15. The thesis also comprises an art project, reflecting the

insights obtained from the theoretical study, which became the platform for my own

videos.
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ÚVOD

Tato práce pojednává o vztahu experimentálního filmu a videoartu v souvislosti

s vývojem výtvarného umění v druhé polovině dvacátého století. V jednotlivých

kapitolách se zabývám novými možnostmi, které do výtvarného umění pohyblivé

obrazy přinesly, jejich specifičností a v neposlední řadě také změnami, způsobenými

nástupem digitálních technologií.

Videoart a experimentální film vymezuji jakožto svébytné oblasti, které jsou ve své

technické podstatě rozdílné, a zárovep se věnuji jejich společným vlastnostem, kterými

se odlišují od statického obrazu. Obě tato média také často v rámci uměleckých děl

splývají a zvláště v současné digitalizované době není jednoduché je od sebe oddělit

či přesně pojmenovat a zařadit. Práce je zaměřena na tvorbu videoartovou a filmově

experimentální, která stojí v protipólu klasické filmové tvorby, a to především v míře

narace, a zárovep se po formální stránce přibližuje oblasti výtvarného umění.

V hlavní části práce se zaměřuji především na vybrané umělce, jejichž tvorba

zásadně ovlivnila rozvoj experimentálního filmu či videoartu v daném období a kteří

se zárovep věnovali dalším činnostem v oblasti výtvarného umění. Na základě představení

jejich umělecké tvorby popisuji různé principy a přístupy na poli výtvarném i filmově

experimentálním či videoartovém u nás i v zahraničí.

V didaktické části představuji několik projektů, odučených na druhém stupni

základní školy. Zajímalo mě, jak se budou témata týkající se pohyblivého obrazu vyučovat

v prostředí, ve kterém nejsou na první pohled právě „ideální“ podmínky - velké množství

dětí, omezené časové možnosti, seznámení žáků s tématy, které jsou pro ně úplně cizí,

vyzkoušení si filmu, videoartu.

Součástí práce je vlastní výtvarný projekt, který vychází z teoretických poznatků.

Poukazuji v něm na rozdílnosti a paralely pohyblivého a statického obrazu

prostřednictvím užití videa a fotografie. Stěžejním tématem je vodní hladina jakožto

zrcadlo odrážející obrazy reality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Přínos nových médií

V umělecké oblasti se již od konce devatenáctého století začaly objevovat změny,

způsobené nejprve průmyslovou revolucí, následně pak technikou a vědeckými vynálezy.

V důsledku toho si postupně umělci osvojili nová technická média jako fotografii, film,

video či počítač, která značně rozšířila možnosti dosavadního výtvarného vyjadřování.

Témata zdůrazpující vyspělou techniku, vyznačující se rychlostí a růstem tehdejší

doby, prosazovali převážně futuristé, kteří své myšlenky zvěčnili kromě svých děl

v několika manifestech. V tom ze třicátých let (LA RADIA - Manifesto futurista, 1933)

upozorpují na využití televize jako nového masmédia, o níž byli přesvědčeni,

že je „perfektní syntézou synestetických snů (Frickeová, 2011, s. 578). V Bauhausu pak byla

aktuální témata jako pohyb, mechanika, optika, projekce či dokonce mechanicky

zhotovené optické diapozitivy, jež se budou moci uchovat. Uměním v pohybu se zabývali

i tvůrci abstraktního filmu, kteří hledali způsoby, jak překonat statičnost malířství

dynamikou filmové tvorby.

2. Médium pohyblivých obrazů

Jako „pohyblivé obrazy“ lze (např. podle Noëla Carrolla - viz Dolanová, 2003)

souhrnně označit film i video, dále také počítačové zobrazování. Tímto označením

se zabrapuje striktnímu vymezování jednotlivých kategorií, jak je známe, přičemž raná díla

nebyla vůbec rozdělována podle použité technologie a mnoho umělců se dokonce

zabývalo více médii zárovep, vytvářeli tak současně filmy i video (Dolanová, 2003).

Na úkor nedostatečného technologického rozlišení děl se také mnohým tvůrcům zpočátku

nedostalo přílišné pozornosti ani z jedné strany - od historiků umění ani kritiků filmu.

Tomáš Pospiszyl, který také používá označení pohyblivých obrazů, pak naráží

na problematiku splývání a rozlišování jednotlivých médií v době digitalizace (viz níže)

(Pospiszyl, 2006).
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2.1 Souvislosti pohyblivých obrazů a výtvarného umění

Střetávání pohyblivých obrazů a výtvarného umění je patrné téměř celé dvacáté

století. Výrazně začíná ve dvacátých letech do výtvarného umění pronikat reálný pohyb1,

a to prostřednictvím děl Marcela Duchampa, Fernanda Légera či Mana Raye v podobě

jejich filmových experimentů, dále se také objevují výtvarná díla, která využívají vztah

světla, pohybu, zvuku a barvy. Především problematiku světla a pohybu pak řešil ve svých

světelně kinetických objektech László Moholy-Nagy, představitel Bauhausu (Dolanová,

2003). Ten vytvořil na konci třicátých let objekt, obsahující strojek, pomocí něhož

se některé části hýbaly, a několik žárovek, nasvěcujících jednotlivé části sochy - objektu.

O dílech jako „Modulátor světla a prostoru“ (viz Obr. 1, s. 12), spojujících sochu a jakési

světelné představení, tedy můžeme říci, že „naznačila budoucí zkoumání

časoprostorových vztahů, vznikajících spojením promítaného obrazu se statickými

sochařskými objekty“ (Dolanová, 2003, s. 86).

Obr. 1: László Moholy-Nagy, Modulátor světla a prostoru, 1930, kinetický objekt, 151.1 x 69.9 x 69.9 cm

Tyto tendence se projevily právě později v šedesátých letech, kdy se začal

pohyblivý obraz velmi intenzivně dostávat do galerií, a to prostřednictvím výtvarných děl,

propojujících videoart a sochařskou instalaci - objekt.

1
Tento pojem používá Frank Popper, který dělí pohyb na „virtuální“ (kdy je potřeba myšlenkové zapojení

diváka) a „reálný“ (kdy se pohybují sama díla) (Dolanová, 2003).
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Videoart se poměrně rychle rozšířil mezi tvůrce, kteří se většinou již zabývali

výtvarným uměním, ale díky jeho dostupnosti a nenáročnosti, ať už po technické

či finanční stránce, se s ním umělci přirozeně setkávali, podobně jako tomu bylo

ve dvacátých letech, kdy tehdejší umělci volně přecházeli k filmu. Někteří se dostali

k tomuto médiu na základě tvorby v oblasti experimentálního filmu (např. Woody

Vasulka), dále také z oblasti performance či vizuálního umění (Douglas Gordon). Tito


[…]


i pohyblivé obrazy jsou otočeny o 180°, a tím je ozvláštněn způsob jejich percepce,

jak jsem naznačila výše.

Videa jsem natáčela ze statického místa, čímž vytvářejí určitou paralelu

s identickými fotografickými pohledy. Zárovep ale upozorpují na rozdílnost statického

a pohyblivého obrazu, a to prostřednictvím pohybu. Tím, i když u některých videí není

(zpočátku) téměř patrný, se tato dvě média liší. Přítomnost pohybu se v jednotlivých

videozáběrech proměpuje, což můžeme vidět především na toku vody. Tímto plynutím

vodní hladiny vlastně sledujeme proudění času.

Při sledování videí následně zjišťujeme, že voda, jakožto zrcadlo, které odráží

obrazy reality, není jediným zdrojem pohybu v těchto video obrazech, i když na něm

má zásadní podíl. Pohyb lze vidět i u mraků. I přesto, že se nám může zdát nepatrný,

pokud budeme video sledovat zárovep s fotografií, překvapí nás, jakým způsobem

se obraz změní (viz Obr. 86, s. 84). Dalšími pohyblivými zástupci jsou, původně

nezamýšlené, živé bytosti, ať už ptáci, poletující na obloze či ve větvích stromů, vodní

živočichové, narušující plynulou plochu vodní hladiny nebo lidé, kteří se mi, nic netušíce

během nedělní procházky, vmísili do záběru (viz Obr. 88, s. 85). Tento, zprvu neblahý fakt
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v podobě rušivého lidského elementu, jsem se nakonec rozhodla záměrně využít,

aby se od sebe jednotlivé snímky určitým způsobem odlišily.

Samotný proces natáčení jednotlivých videí byl překvapivý a přinesl mnohá

zjištění. Především, že vodní hladina je opravdu jako zrcadlo, se kterou se ovšem při jejím

narušení „rozbije“ i vzniklý obraz. K tomuto „rozbití“ stačil i mírný vítr. I přesto, že nebyl

téměř znát, hladinu rozvlnil a odraz se tak začal vytrácet. O typických podzimně-zimních

meteorologických jevech jako silnějším větru, dešti, zatažené obloze či sněžení,

pak ani nemluvě. Některé z těchto neočekávaných aspektů se ovšem paradoxně staly

inspirativními, jako například když mě při natáčení zaskočila zčásti zamrzlá hladina,

kde byl sotva viditelný odraz, natož nějaký pohyb. Z tohoto videa nakonec vznikl výtvarně

velmi zajímavý obraz, ve kterém je zachycen pohyb na menší obrazové části

než u ostatních videí, ale je přítomen (viz Obr. 84, s. 83).

Videa měla být původně bez zvuku, nechtěla jsem, aby byly obrazy něčím rušeny,

chtěla jsem se soustředit především na vizuální stránku. Při jejich sledování jsem

si ale uvědomila, že mi zvuk chybí, že postrádám především „zvuk“ vody spojený

s typickým uklidpujícím tichem. Přesto, že toto poetické ticho na videích párkrát něco

přeruší, propojením audio-vizuální stránky je jejich sledování autentičtější a, alespop

pro mě, zábavnější.
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Obr. 81: Bez názvu (Břízy), 2016, fotografie

Obr. 82: Bez názvu (Břízy), 2016, video, 2 min.
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Obr. 83: Bez názvu (Zamrzlá), 2016, fotografie

Obr. 84: Bez názvu (Zamrzlá), 2016, video, 2 min.
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Obr. 85: Bez názvu, 2016, fotografie

Obr. 86: Bez názvu, 2016, video, 2 min.
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Obr. 87: Bez názvu (Dynamická), 2016, fotografie

Obr. 88: Bez názvu (Dynamická), 2016, video, 2 min.
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ZÁVĚR

V práci jsem se snažila rozvinout a přiblížit téma pohyblivých obrazů, především

tedy experimentálního filmu a videoartu, které se svou specifičností a zákonitostmi spíše

podobají výtvarnému umění než klasickému filmu. Oproti tradičnímu filmu se tato skupina

pohyblivých obrazů liší zejména způsobem, jakým využívá naraci, která pro ni není

důležitá. Vybraní umělci, prostřednictvím jejichž tvorby jsem sbírala potřebné informace

a kterým jsem se v teoretické části věnovala nejvíce, nekladou důraz na příběh ani nutně

přítomný děj. Důležitý je pro ně samotný proces vzniku díla, proces tvorby a její formální

stránka či myšlenky a otázky spojené s vnímáním člověka. V těchto zásadách lze najít

paralely s myšlenkami tvůrců výtvarného umění, také proto se vybraní autoři nevěnují

pouze pohyblivým obrazům, ale jsou znalí i v dalších výtvarných činnostech.

Prostřednictvím didaktických projektů jsem si chtěla ověřit, dá-li se téma

pohyblivých obrazů aplikovat v hodinách výtvarné výchovy na druhém stupni základní

školy. Zajímalo mě, zda naplánované projekty vůbec zvládneme uskutečnit a jakým

způsobem na ně budou reagovat žáci, kteří se s touto tematikou nikdy nesetkali.

Přiznávám, že jsem měla trochu obavy. Organizačně sice výuka byla trochu náročnější,

jak jsem předpokládala, musím ale říci, že samotný průběh jednotlivých projektů

a především to, s jakým nadšením se děti úkolů zhostily, mě nakonec velmi příjemně

překvapilo.

Výtvarnou část jsem pojala jako multimediální projekt, kde prostřednictvím

pohyblivého a statického obrazu reflektuji získané poznatky v těchto oblastech a zaměřuji

se na jejich podobné, a zárovep i odlišné prvky. Na ty pak upozorpuji v jakýchsi paralelách,

jež vytváří fotografický a video obraz. Vizuální složku doplpují autentické záznamy

zachycené na video.
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