Posudek oponenta diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Linda Arbanová Ph. D.

Oponent práce: Mgr. Viktor Čech

Autorka práce: Bc. Tereza Černá

Katedra: KVV **Obor:** Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ, SŠ a ZUŠ – výtvarná výchova.

Název práce: Experimentální film a video 2. poloviny 20. století v didaktických souvislostech

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na didaktický potenciál experimentálního filmu a videoartu, vzniklého v 2. pol. 20. století. V první, teoretické části, prezentuje autorka na příkladech pěti autorů a jedné tvůrčí dvojice některé základní aspekty této tvorby a snaží se zde vymezit základní pojmy a terminologii. Současně je zde představená tvorba inspirací pro výtvarně pedagogické projekty didaktické části práce. V poslední výtvarné části pak autorka představuje svůj vlastní tvůrčí projekt pracující s médiem pohyblivého obrazu.

Ona tzv. „teoretická“ část práce je ve svém původním zadání vymezena především z hlediska definování základních pojmů a hlavně pak určení shod i protikladů uměleckých pozic experimentálního filmu a videoartu. Toto zadání jistě autorka jak v rámci úvodu, tak také v postřezích uvedených v medailonech jednotlivých tvůrců nějakým způsobem naplnila. Tato část práce jistě dobře hraje svoji roli úvodu do didaktické části, díky němuž získá v dějinách novodobého umění nepoučený čtenář základní obraz o tvorbě z níž autorka dále vychází. Nicméně autorčino vyprávění je především umně syntetizovaným svodem informací získaných ze základní, v češtině dostupné literatury. Spíše než o teoretickou úvahu se jedná o poreferování o umělecko-historické situaci daných popisovaných médií na vybraných příkladech. Je jistě pochopitelné, že autorčino uvažování nad tématem se oproti původnímu zadání nějakým způsobem posunulo a tam zadaná více „teoretická“ literatura se jí nemusela hodit, přesto však poněkud postrádám hlubší vhled do teorie pohyblivého obrazu, ať už z jakékoliv teoretické pozice. Současně zde do jisté míry vystupuje slabina spočívající ve využívání jen oné v češtině dostupné literatury a absencí dnes nepostradatelné, alespoň základní orientace po aktuální anglicky psané odborné literatuře. To platí jak o umělecko-historických přehledech (třeba by se hodila znalost základní publikace Video Art Michaela Rushe) nebo teoretických textech (například antologie Moving Image z roku 2015). Jelikož však význam této diplomové práce leží především v jejích dalších dvou částech, nepokládám tuto slabinu (která se ostatně mezi diplomanty vyskytuje poměrně často) za natolik zásadní. To co však pokládám za základnější problém je, že možná i díky použitým zdrojům autorka nerozvíjí svůj pohled na danou tvorbu směrem do současnosti. Pokud ve světovém umění časově končí příkladem Douglase Gordona (po němž již následovalo mnoho dalších tvůrčích generací), tak v případě domácí tvorby se ani pomalu nedostane k samotnému českému

Videoartu a končí u jeho pravěku v tvorbě Petra Skaly. To může být slabinou již proto, že se tím vzdává jedné z výsad které nám poskytuje současné umění při dialogu s divákem – totiž aktuálnosti jeho řeči v rámci dobové obecné kultury v níž se recipient či uživatel pohybuje. To je vzhledem k možnostem, které poskytuje didaktická a výtvarná část z hlediska práce se současnými technologiemi poněkud škoda.

Didaktická část diplomové práce výstižně a systematicky popisuje autorčinu pedagogickou činnost s několika vybranými vizuálními technikami (animace, práce s předměty, inspirace statickými záběry Andyho Warhola atd...), které jsou vzhledem k možnostem práce s dětmi na základní škole myslím vybrané velice citlivě. Zde nelze mít zásadnější výhrady ke kvalitě autorčiny práce, možná jen jistou roztříštěnost témat s nimiž se pracuje (které ale dobře doplňují to co bylo probráno v části teoretické).

Poslední, výtvarná část práce navazuje na linii tématu, které se nějakým způsobem vyskytlo i v obou předchozích částech, totiž konfrontaci statického obrazu jako zmraženého snímku a jako živého, jen zdánlivě statického videa. Autorka tím rozvíjí téma které nejen že se vyskytuje například ve zmíněné práci Andyho Warhola, ale také nás uvádí blíže k současným strategiím s nimiž pracuje řada umělců v oblasti digitálního obrazu (zase zde můžeme litovat oně zmíněné absence autorčina zájmu o současnou teorii umění a pohyblivého obrazu).

Výsledný celek diplomové práce musím označit za zdařilý. Autorka prokázala svoji schopnost propojit jednotlivé části práce do logického a provázaného celku a také dovednost práce s využitými prameny v rámci akademicky strukturovaného textu. I přes zmíněné výhrady (které ale pokládám za obecněji rozšířený nešvar), tak práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Nakonec pokládám autorce doplňující otázky:

1. Napadl by vás nějaký zajímavý příklad práce se statickými záběry v současném videoartu či experimentálním filmu (myslím tedy cca tvorbu posledních 15 let)?
2. Můžete uvést nějaké příklady teoretických pozic současných umělců, kteří se vyjadřují k využití práce s pohyblivým obrazem v reakci na současnou masovou vizuální kulturu?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 3. 1. 2017

Mgr. Viktor Čech